[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2023                                                                                                        № 352
   пгт Афанасьево

О создании межведомственной комиссии по
обследованию и категорированию мест (объектов)

массового пребывания людей на территории
Афанасьевского муниципального округа
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», в целях реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 г. № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 11.02.2017 г. № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)», от 13.05.2016 № 410 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 13.01.2017 № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях усиления антитеррористической защищённости объектов (территорий), администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на территории Афанасьевского муниципального округа, и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на территории Афанасьевского муниципального округа, согласно приложению № 2.
3. Утвердить Перечень объектов (территорий) на территории Афанасьевского муниципального округа, подлежащих обследованию и категорированию согласно приложению № 3.
4. Признать утратившим силу постановления администрации Афанасьевского района:

4.1. от 02.12.2015 № 6 «О категорировании мест (объектов) массового пребывания людей на территории Афанасьевского района»;

4.2. от 04.04.2018 № 93 «О внесении изменений в постановление главы Афанасьевского района от 02.12.2015 № 6»;
4.3. от 08.07.2019 № 200 «О создании комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) на территории Афанасьевского района».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
	Исполняющий полномочия главы
Афанасьевского муниципального округа

	      А.А. Сероев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением    администрации  Афанасьевского муниципального округа от 14.06.2023  № 352

СОСТАВ

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на территории Афанасьевского муниципального округа

	СЕРОЕВ
Александр Ананьевич
	-
	Первый заместитель главы администрации муниципального округа, председатель комиссии

	ТУРУШЕВ

Александр Владимирович
	-
	Заместитель начальника ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	ПУШКО
Тарас Вадимович
	-
	Заведующий отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ГРИГОРЕНКО
Дмитрий Геннадьевич
	-
	Начальник отделения в г.Омутнинске УФСБ по Кировской области (по согласованию)

	ЛУЧНИКОВ

Игорь Юрьевич
	-
	Главный государственный инспектор по пожарному надзору Афанасьевского муниципального округа (по согласованию)

	СМАГИН

Евгений Владимирович

	Начальник Омутнинского межрайонного отделения вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» (по согласованию)

	СЮЗЕВА

Ольга Геннадьевна
	-
	Управляющий делами, начальник управления делами

	Представитель органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории)

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением    администрации  Афанасьевского муниципального округа от 14.06.2023  № 352

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию и
категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на территории Афанасьевского муниципального округа
1. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по обследованию мест (объектов) массового пребывания людей на территории Афанасьевского муниципального округа (далее - комиссия) является постоянно действующим координационным органом, созданным в целях организации проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
2. Комиссия имеет право:
2.1. проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей;
2.2. составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей;
2.3. составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию;
2.4. определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;
2.5. осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа.

2. Порядок работы комиссии
1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии.
2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.
3. Председатель комиссии:
3.1. Осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
3.2. Инициирует проведение заседаний комиссии;
3.3. Ведет заседания комиссии;
3.4. Подписывает акты обследования и категорирования мест (объектов) массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.
4. В состав комиссии включаются:
а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;
б) представители территориального органа безопасности;
в) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;
г) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
д) представители территориального органа Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации.
5. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
6. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования мест (объектов) массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.
10. На каждое место (объект) массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования комиссией в 5 экземплярах составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей, который согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территориального органа Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и утверждается главой Афанасьевского муниципального округа.
___________________

	Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением    администрации  Афанасьевского муниципального округа от 14.06.2023  № 352

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов (территорий) на территории Афанасьевского муниципального округа, подлежащих обследованию и категорированию
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Правообладатель объекта

	Объекты с  массовым пребыванием людей

	Администрация Афанасьевский муниципальный  округ Кировской области, административное здание
	613060 Кировская область,
пгт.Афанасьево,
ул. Красных Партизан, д.5

	Глава Афанасьевского муниципального округа

_______________
14.06.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G913.doc